(1) SECUNDUM MISERATIONES EORU, id est, nulla vel meritorum preconditum ratione, vel virtutum expectatione. (Wolphins.)

(2) CONGE REQUEVERVNT REVERSI SUNT UT FACIENT RALEM. Catilius :

Onus et cress prius et bestas

Juvenalis :

Nunc postur longæ pacis male; senior armis  
Lazaris incusat.

Sallustius : « Quid si regum aliquip imperatorum animi virtus in pace ita ut in bello valaret, exequibilius aliquip constantius esse res

**Vers. 29.** — LONTESTATUS ES EIS, UT CONVERTEAS eos, vel, et testatus es contra eos, ut reteret faceret eos, etc., id est, admonisti eos quasi adhibitis ac convocationis testibus, etc.; ut super versus 26. Et nos audierunt preceptum tuum, id est, non paruerunt preceptis tuis. QUE FA- CIEST HOMO, ET TIST IN EIS, id est, que si fecerit quisquam, vivo per ea. EXCEDENTIEM, vel declinante; refugem, vel refugientem, sub omni, id est, subtraherent, vel subduxerant homines eos ab onere praeceptorum tuorum, more ferarum etiamnundum indemnitorem. Vide Zach., 7, 11. Quidam veritatem, Petersum et infusuram. Et nos audierunt, illic, et pro, id est, positum est; q. d., id est, nos obedierant, ubi.

**Vers. 30.** — ET PREDICANTES, etc., id est: Attamen sustinisti alique expectasti eos multo tempore, an non revertentur ac resipiscerent. His indicauit immensa bonitas ac clementia Domini Dei. ET CONTRARIES ES EOS, vel, et testas, testificatus es contra eos, id est, admonisti eos, ut praecep. v.

**Vers. 31.** — Nos fecisti nos in CONSUMPTIO- NEM, vel, non fecisti eis consimilatorem, id est, non consumpsisti se perdidisti eos (internatione).

**Vers. 32.** — NE DISMISSATER, id est, non par- vipendere, vel contempnere. Illum benignis oculis respice, ut hostiam pascendum (1). Qui invi- nit nos. Hebraismos, id est, quem sustinuimus. REGUM ASSIA. Qui scilicet captiui abduxerunt decem tribus.

**Vers. 33.** — VERITATEM FECISTI, id est, me- ritu ac justi afflissisti nos (2).

« humine haberent, neque aliud aliò ferri, neque mortari, ac miseri omnia cerneret. Nam imperium facile illi artibus retinetur, quibus initio portum est; verba ubi pro labore desidit, pro continentia et sequitur habito atque superbis invaseré, fortuna si- mut cum moribus immutatur. »

(Grotius.)

(1) Respice huc, Iumine, alique accipe hu- stile expiacionis loco pro crimina, qui in caput nostrum mala illa provocabant. Hebreus ad litteram : Ne dismiserit coram te omnis Isra- el, qui invenerit nos. Ne huc negligas spernascere eis leviora quam quae justitia tua satisfa- ciant, nostraque criminis exigent.

A nigris REGIS ASSIA USQUE IN DIEN HANC. A Theophilus, qui captiui abduxerunt aliquos de decem tribus, usque ad Salmanassaram, qui reliquias transtulit. Haec sunt Iudei et universi genti communia, et privata continua serie affligerant. (Calmet.)

(2) Tu multa horum malorum culpa, nos omni tenetur. Tu persististi quod promisisti, et quod ministrasti fueras. Tu sincere egisti.

(Synopsis.)

**Vers. 34.** — QUES TESTIFICATUS ES EIS, ut sa- pes, v. 29 et 30.

**Vers. 35.** — ET IN BONTATE TUA DELTA, id est, in bonis et opibus illis ingentibus. QUAM TRADIDERAS CORAM EIS, tel, quam posuisti in conspectu eorum.

**Vers. 37(1).** — ET FECISTE EIS MULTUS, etc.,

Verbi implasti, verbis exhibuisti premia que pro- misceras, et penas quas transgressoribus com- mituisti foeras. (Corn. à Lap.)

(1) Ecce nos iesi, etc. Notandum, quid quoniam Iudei erant liberati à captivitate Ba- bylonica, ita ut liberi eis licet redire in terram suam, et in eam habituare, campanas colere; non tamen liberaliter à iugo subjectionis per omnia, sed tenaciter regulus Persarum persol- vere tributa frugibus, aliisque preventibus, aliaque onera subire, à quibus liberi erant soli sacerdotes et ministri templi, ut dictum est ī Esd. 7. Et propter hanc subjectionem, hic vo- cant se seruos, quid fastu quadam sibi persuadent non debere se parere extensis regibus, quia populus Dei erant. Sed delinceps à tali servitio nequaque fuerunt liberati. Unde potest, quā mendicitas Iudei, in Evangel. Jean. 3, dicas: Sicut Abraham sumus, etc. Non enim solum in Egypto servierunt et in Babylonie, sed etiam hoc loco adhuc se seruos confundebant; et similiiter eodem tempore quo ista mendici- tate Jean. 8 jaculanti, nostis jam amis, Ro- manis erant subiecti, ilisque tributa praesulstant.

(Estius.)

SEQUI STUSES, etc. Similis confessio habetur sup. 1 Esd., c. 9, ex quo intelligimus Iudeos hoc tempore tributa precepisse regi Persarum, exceptis sacerdotibus et Levitis: quos Aris- toroxrus nominatio excepterat, 1 Esdra 7, 24. (Menochius.)

Vous voyez, Seigneur, que nous sommes aujourd' hui nous-mêmes esclaves, aussi bien que la terre que nous avons donnée à nos pères, etc. Les Juifs étaient néanmoins revenus alors de captivité, et ils avaient été libérés dans leurs pays par un effet de la clémence des rois de Perse, à qui Dieu avait inspiré cette bonne volonté pour son peuple. Mais quelques uns sous ils furent libres, parce qu'ils vivaient, comme on l'a dit, dans la Palestine, n'étant plus captifs dans le pays de Babylone, ils se regardaient cependant encore comme esclaves, à cause de l'assujettissement où ils vivaient sous le roi de Perse, à qui ils étaient obligés de payer tribut de tous les fruits du pays. Or ils reconnaissent que c'était à cause de leurs péchés que Dieu avait mis ces rois sur leurs têtes. Car, en effet, étant le peuple de Dieu, ils auraient dû n'être point soumis à ces princes étrangers; mais il était juste qu'ayant tant rejeté de fois et avec tant de mépris le joug du Seigneur infiniment doux à ceux qui l'aiment, ils se vissent assujettis malgré eux au joug de feu d'un roi infidèle, qui levait de grands impôts sur tous leurs biens. Ainsi ceux qui s'étaient toujours glorifiés d'être libres, et de ne dépen- dre que de Dieu seul, se sont vus contraints de vivre toujours depuis dans l'assujettissement sans qu'ils aient pu en sortir jamais, quelques efforts qu'ils aient faits en divers temps, qui

vel, et proventum, fruges, fructum suum multiplicat, id est, producit terra illa regibus, id est, in gloriam et utilitatem regum, extornerum. Et IEREMENTIS NOSTRIS. Scilicet per angelas. Et TRIULATIONE MAGNA, id est, summa. Tribulationem magnam sustinemus ad patimur. Commendat justitiam Dei, et damnat iniquitatem hominum. Aërepx illius Judeis concessa ipso ab imperio Persico non estimebat (1).

Vers. 38. — Et cum toto hoc, vel, cum tota hæc, sub., tribulatione, id est, quamvis ma-

n'ont servi qu'à les rendre encore plus malheureux. Car l'histoire des empereurs Romains ne fournit que trop d'exemples de cette sorte vanité, qui les portait à se révolter ou se regardant toujours comme libres, et de la faiblesse avec laquelle ils ont toujours succombé sous la puissance de ceux que Dieu même, selon l'expression de l'Ecriture, avait mis, pour les punir, sur leurs têtes. (Sacy.)

(1) Et FRÈGES EPIUS MULTPLICANTUR REGIBUS. Gravis peccatum tributa, de quibus Ead. 6, 8; 7, 24.

Et IEREMENTIS NOSTRIS. Per angelas, quod respernum ut et vox ipsa Persica. (Grotius.)

#### CAPUT X.

1. Signatores autem fuerunt Néhémias, Athé-satha, Elias Hachélaï, et Sédécias,
2. Saraias, Azarias, Jérémias,
3. Pheshur, Amarias, Melchias,
4. Hattus, Sébénia, Mellach,
5. Harem, Mérinath, Obdias,
6. Daniel, Gauthon, Baruch,
7. Mésolam, Abis, Miamim,
8. Massia, Belgia, Semeia : hi sacerdotes.
9. Perrò Lesira, Jesus filius Azania, Benoni, de filii Hézad, Cedimihel,
10. Et fratres eorum Sébénia, Odâia, Célita, Phalaïa, Hanan,
11. Micha, Rohob, Haschia,
12. Zachur, Sérâbia, Sabania,
13. Odâia, Bani, Banim,
14. Capita populi Pharos, Phahath-Moab, Elam, Zetha, Bani,
15. Benoni, Azgad, Béhaf,
16. Adonia, Bégnâi, Adin,
17. Ater, Hézécia, Azur,
18. Odâia, Hasum, Bézai,
19. Haroph, Anatoth, Néhal,
20. Megphias, Mésolam, Hazir,
21. Mesicabé, Sadoc, Jedûa,
22. Phellis, Hanan, Anâa,

gnus haec tribulationem patimur. PERCUTI-  
MUS FIDELITATEN, ET SCRIBIMUS, vel, pepigimus  
fides fideliis, et scripalus, sub. fides il-  
lud in tabellâ, vel libello, id est, pepigimus  
fides de servandâ fiduciate cum Deo nostro,  
et scripsimus illud in libello : vel, scripsimus,  
nempe libellum obligatorium. Et SUPER SIGNA-  
TURAM, etc., id est, descripta sunt in libello  
illo nomina principum, etc., q. d., principes  
nostrî, etc., subscrivserunt nomina sua, adiecto  
suo signo (1).

(1) PERCUTIMUS FIDES, et scripsimus. Renova-  
vamus portum promissa. (Grotius.)

PERCUTIMUS FIDES, tibi fidem servitum  
pollicemur.

Scriimus, ad perpetuam rei memoriam.

SIGNANT, propriis nominibus, ad roborandam  
promissionem. (Menochius.)

Sicut omnes rego nis, id est, propter habe-  
bunt, ut hosti deinceps misericordi pergit, in  
novo fidei fideli et constanti nos tibi obstin-  
giemus, quoniam vellimus mandatis tuis aeternum  
porere. Ut scribamus, id est, literas hujus fa-  
deris testes obligari omnium nomine curabi-  
mus ab eis qui la republique nostre et Ecclesiâ  
primis teneant, quorū nomina sequenti cap.  
recesserint. (Tirinus.)

#### CHAPITRE X.

1. Or ceux qui signèrent furent Néhémias, Athé-satha, fils d'Hachélaï, et Sédécias,
2. Saraias, Azarias, Jérémie,
3. Pheshur, Amarias, Melchias,
4. Hattus, Sébénia, Mellach,
5. Harem, Mérinath, Obdias
6. Daniel, Gauthon, Baruch,
7. Mésolam, Abis, Miamim,
8. Massia, Belgia, Sèmeia : ceux-là étaient  
prêtres.
9. Les Lévitiques étaient, Jésus, fils d'Azâ-  
nias, Benoui des enfants d'Hézad, Cédi-  
mihel,
10. Et leurs frères Sébénia, Odâia, Célita,  
Phalaïa, Hanan,
11. Micha, Rohob, Haschia,
12. Zachur, Sérâbia, Sabania,
13. Odâia, Bani, Banim.
14. Les chefs du peuple étaient Pharos,  
Phahath-Moab, Elam, Zetha, Bani,
15. Benoni, Azgad, Béhaf,
16. Adonia, Bégnâi, Adin,
17. Ater, Hézécia, Azur,
18. Odâia, Hasum, Bézai,
19. Haroph, Anatoth, Néhal,
20. Megphias, Mésolam, Hazir,
21. Mesicabé, Sadoc, Jedûa,
22. Phellis, Hanan, Anâa,

23. Osée, Hanania, Hanub,

24. Aloës, Philon, Solos,

25. Rehum, Hâchôn, Massia,

26. Echias, Hanan, Anan,

27. Melluch, Haran, Basna

28. Et reliqui de populo, sacerdotes, Levites, juatores, et cantores, Nathinici, et omnes qui se separaverunt de populis terrarum ad legem Dei, uxores eorum, filii eorum, et filiae eorum.

29. Omnes qui poterant sapere, spondentes pro fratribus suis optimates eorum et qui veniebant ad pollicendum et jurandum, ut amularentur in lege Dei, quom dede-  
rat in manu Moysi scripsi Dei, et facerent et custodirent universa mandata Domini Dei nostri, et iudicia ejus et ceremonias ejus.

30. Et ut non daremus filios nostras populo terra, et filias eorum non accipiremus filios nostris.

31. Populi quoque terra, qui importunt venalia, et omnia ad usum, per diem sabbati, ut vendant, non arcipiemus ab eis in sabbato et in die sanctificato. Et dimittimus annum septimum, et exactiōnem universæ manus.

32. Et statuēmus super nos precepta, ut denuo tertiam partem sicut per annum ad opes domus Dei nostri.

33. Ad panes prepositionis, et ad sacrificium semipitatum, et in holocaustum semipitatum in sabbatis, in calendis, in solemnitatibus, et in sanctificatis, et pro peccato: ut extor-  
tar pro Israël, et in omnibus usum domus Dei nostri.

34. Sicut ergo misimus super offatio-  
nem lignorum inter sacerdotes et Levitas, et populum, ut inferuerit in domo Dei nostri per domos patrum nostrorum, per tempora, à temporibus anni usque ad annum: ut ardenter super altare domini Dei nostri, sicut scriptum est in lege Moysi:

35. Et ut afferremus primogenita terre nostra, et primitiva universi fructus omnis ligni ab anno in annum, in domo Domini,

36. Et primitiva filiorum nostrorum et

25. Osée, Hanania, Hassab,

24. Aloës, Pholé, Sobec,

25. Réhum, Hâchôn, Massia,

26. Echias, Hanan, Anan,

27. Melluch, Haran, Basna,

28. Et le reste du peuple, les prêtres, les Lévites, les portiers, les chantres, les Nathinici, et tous ceux qui s'étaient séparés des peuples de la terre pour embrasser la loi de Dieu, leurs femmes, leurs fils et leurs filles.

29. Tous ceux qui avaient le discernement répondraient pour leurs frères; savoir les principaux d'entre eux et ceux qui vivaient promettre et jurer de marcher dans la loi Dieu, que le Seigneur a donnée par Moïse son serviteur, de garder et observer tous les commandements du Seigneur notre Dieu, ses ordonnances et ses cérémonies;

30. Et que nous ne donnerions point nos filles aux peuples de la terre, et que nous ne prendrions point leurs filles pour nos fils.

31. Nous n'achèterons point aussi aux jours du sabbat, et dans les autres jours consacrés, ce que les peuples de la terre pourront nous apporter à vendre, ni rien de ce qui peut servir à l'usage de la vie. Nous laisserons la terre libre la septième année; et nous n'y exigerons aucune dette.

32. Nous nous imposerons aussi une obligation de donner chaque année la troisième partie d'un siècle, pour tout ce qu'il faut faire à la maison de notre Dieu,

33. Pour les pains de proposition, pour le sacrifice perpétuel, et pour l'holocauste éternel au jour du sabbat, aux premiers jours du mois, aux fêtes solennelles, pour les choses saintes et pour les sacrifices expiatoires, afin que les prières soient offertes pour Israël, et qu'il ne manque rien au ministère de la maison de notre Dieu.

34. Nous ferons aussi tirer au sort entre les prêtres, les Lévites et le peuple, pour l'offrande du bois, afin que chaque maison de nos pères en fût porter chaque année en la maison de notre Dieu, au temps qui aurait été marqué, pour le faire brûler sur l'autel du Seigneur notre Dieu, selon qu'il est écrit dans la loi de Moïse.

35. Nous prendrons aussi d'apporter tous les ans en la maison du Seigneur, les premiers-nés de notre terre; et les premices des fruits de tous les arbres,

36. Les premiers-nés de nos fils et de nos

pecorum nostrorum, sicut scriptum est in lege, et primitiva bona nostrorum, et omnia nostra, ut offerrentur in domo Dei nostri, sacerdotibus qui ministrant in domo Dei nostri :

37. Et primis ciborum nostrorum, et libaminum nostrorum, et poma omnis lignivindemio quoque et olei, afferemus sacerdotibus ad gazophylacium Dei nostri, et decimam partem terra nostra Levitis. Ipsi Levites decimas accipient ex omnibus civitatis operum nostrorum.

38. Erit autem sacerdos filius Aaron cum Levitis in decimis Levitarum, et Levite offrant decimam partem decima sue in domo Dei nostri, ad gazophylacium in domum thermari.

39. Ad gazophylacium enim deportabunt filii Israel et filii Levi, primis frumenti, vini et olei : et ibi erunt vasa sanctificata, et sacerdotes, et canores, et janitores, et ministri; et non dimitteremus dominum Dei nostri.

#### TRANSLATIO EX HEBRAEO.

4. Et super signatas fuerunt Nechochiah Thiersath, filius Chachaliah, et Sichinh. — 2. Seraias, Hazorah, Imreiah, — 3. Paschur, Amariah, Malachiiah, — 4. El Chatas, Sebaniah, Malchiah, — 5. Chorim, Meremoth, Holodiah, — 6. Daniel, Ghuennethon, Baruch, — 7. Mesullam, Abiiah, Milamin, — 8. Machoziah, Bilgai, Semaiyah : isti sacerdotes. — 9. Et Levite, et Iesuah, filius Azaniah ; Binui de filiis Chassud, Chodniel, — 10. Et fratres eorum Schemiah, Hodliach, Chellia, Pehlah, Chanan, — 11. Micta, Rechob, Chasmonah, — 12. Zecetur, Serebiah, Scheniah, — 13. Hodiah, Bani, Beniu. — 14. Capita populi, Parhos, Pachath-Mosch, Helam, Zatibus, Bani, — 15. Buni, Hazqiel, Behai, — 16. Adoniiah, Bigani, Hadin, — 17. Ater, Chizchiah, Hazzor, — 18. Hodiah, Chassan, Besai, — 19. Chariph, Hanathoth, Neloi, — 20. Magpias, Mesullam, Cherir, — 21. Mosezabel, Sodec, Jadduach, — 22. Pelashiah, Chanan, Hanniah, — 23. Boscab, Channah, Chassub, — 24. Alches, Pileha, Sobech, — 25. Rechum, Chassabah, Malaseiah, — 26. Et Achiah, Chanan, Hanan, — 27. Malluch, Chirim, Bahahah : — 28. Et residuum populi, sacerdotes, Levite, janitores, et cantores, Nethinim, et omnis divisus a populis terrarum ad legem Dei, et uxores eorum, illi eorum, et filii eorum, omnis sciens et intelligens. — 29. Tenentes cum fratribus suis, optimates eorum, et venientes cum execratione, et juramento, ut ambularent in lege Dei que data est per manum Moschei servi Dei, et custodirent, et facerent universa precepta Domini Dei nostri, et judicia ejus, et statuta ejus. — 30. Et quid non daremus filias nostras populis terra, et filios eorum non acciperemus filii nostris. — 31. Et a populis terra afferentibus merces, et omne veniale in die sabbathi, ut vendant, non accipiemus ab eis in sabbatio, et in die sancto, et dimitemus annum septimum, et exactionem universam. — 32. Et statuimus super nos precepta, ut imponatur nobis, tercia pars sechel la anno ad opus domini Dei nostri. — Ad panem propositionis, et sacrificium juge, et ad holocaustum juge, sabbathi, calendas, ad solennitates, et ad sancta, et ad poecas, ad expiandum super (exercitando pro) Israel, et omne opus domini Dei nostri. — 33. Et sorties jecimus super oblationem lignorum, sacerdotes, Levite, et populi, ut afferant in domum Dei nostri per domum patrum nostrorum, per tempora determinata annuatim, ut arderent super altare Dei nostri,

troupeaux, comme il est écrit dans la loi, et les premiers-nés de nos bœufs et de nos brebis, pour être offerts dans la maison de notre Dieu, aux prêtres qui servent dans la maison de notre Dieu.

37. Nous apporterons aussi aux Prêtres, au trésor de notre Dieu, les premières de nos aliments et de nos liqueurs, les premières des fruits de tous les arbres, de la vigne et des oliviers, et nous paierons la dîme de notre terre aux Lévites. Les mêmes Lévites recevront de toutes les villes les dîmes de tout ce qui pourra venir de notre travail.

38. Le prêtre de la race d'Aaron aura part avec les Lévites aux dîmes qu'ils recevront; et les Lévites offriront la dîsième partie de la dîme qu'ils auront reçue en la maison de notre Dieu, pour être réservée dans la maison du trésor;

39. Car les enfants d'Israël et les enfants de Lévi porteront les premières du blé, du vin et de l'huile en la maison du trésor; et c'est là que seront les vases consacrés, les prêtres, les chantres, les portiers et les ministres; et nous n'abandonnerons point la maison de notre Dieu.

sicut scriptum est in lege. — 35. Et afferemus primitiva terra nostra, et primitiva omnis fructu, omnis arboris annuum in domum Domini. — 36. Et primogenita filiorum nostrorum, et jumentorum nostrorum (sicut scriptum est in lege), et primogenita beum nostrorum, et pecorum nostrorum, afferemus (ut afferat) in domum Dei nostri, sacerdotibus ministrantibus in domo Dei nostri. — 37. Et primitios pastarum nostrarum, et devotionum nostrarum, et fructu omnis arboris, vini, et olei afferemus sacerdotibus ad cubicula domus Dei nostri, et decimam terrae nostra Levitis, et Levitis decimas accipient in omnibus urbibus operum nostrorum. — 38. Erit autem sacerdos filius Aharon cum Levitis, cum decimam illi accipient, offrentque Levitis decimam decima in domo Dei nostri ad cubiculum in domo thessauri. — 39. Ad cubicula enim deferent filii Israel, et filii Levi oblationem frumenti, vini et olei, et ibi erunt vasa sanctuarii, et sacerdotes ministrantes, et janitores, et canores, et non dimissemus dominum Dei nostri.

## COMMENTARIUM.

VERS. 1. — ET SUPER SIGNATAS FERENT NECHMIAH THESATHA (1), id est; Nehemias, etc., principi et primi fuerunt eorum qui subscripterunt libello obligatorio. Mirum est neque Elias pontifices, neque Esdras sacerdotem in hoc subscriptorum catalogo esse. Forte subscripterunt libello summa aliquod aliud nomine. Tunc paci principes, ut Zorobabel, Nehemias, Esdras regent populum de consilio senatus, et allorum magistrorum, postea magis ad democratiam flexit status. De Tresathâ vide quae diximus ad Esd. 2, 65. Alii vertunt: *Et inter signatos fuerant, etc., id est, eore nomine eorum qui descripsi sunt in libello illo.*

VERS. 9. — DE FILIIS CHENABAE, id est, de nepotibus.

VERS. 28. — SACERDOTES, LEVITES, etc., vel, de sacerdotibus, Levitis, etc. Et OMNIS SIVISSE, etc., vel, si quisque secesserant, vel subduerant se a populi terrarum; id est, qui relictis populis sive provinciarum alienigenis venerant, et conversi fuerant ad legem Dei: hoc est, proselyti. Omnis sciens, et intelligens, ac si dicat, in summâ, quicquid praediti erant cognitione et intellectu.

VERS. 29. — TENENTES CUM FRATERNIS, etc., sub., libellum illum, sive tabellam; id est, approbaverunt, sive amplexu sunt (2).

(1) VERS. 1. — SIGNATORES (federis populi cum Deo inti) FERENT NECHMIAS (quasi dux) ATTESTATA, FILIUS HACHELL. Alius est hic à Nehemias, qui Athorathus quoniam usurpabatur. (Corn. à Lap.)

(2) VERS. 29. — OMNES QUI POTESSENTE SAPERE SIVIDENTES PRO FRATERNIS SVIS. Nemo certè crediderit, omnes arqué à populo rationis compotes, viros, mulieres, pueros, subscriptos foderi. In textu concepsis verbis exprimitur, nonnisi ab optimis populi, sacerdotibus et Levitis fuisse signatum. Quis unquam, apud Hebreos praeferit, signari id genere tabulas à feminis, pueris, paucis iussit? Ita igitur verba accipienda sunt: Religuum populi, privates sacerdotes, Levitas, Nathi-

ET VENIENTES CUM EXCRATIONE, ET JURAMENTO, etc., id est, promiserunt, idque exscravos, feminas, pueros ad nomina sua adscribendo ergo visum non est, sed id tantummodo prestare jussi sunt omnes, qui poterant sapere. Hebraeus: *Omnis sciens, intelligens, id est, omnes apud ad discendum, apprehenderunt, vel responderunt pro fratribus suis, et illustres eorum remeentes ita facientes, obstrinxerunt sese sacramento ad legum fideis observantiam. Alii ita expunni: Optimates, viri docti, legisconsuli discurrerant per singulos populi ordines, sacramento illos obstringentes, fore ut integrum libet fidelia conditionibus praestarent. In hanc sententiam concessisse videtur Septuaginta. (Calmet.)*

*Le reste du peuple, les prêtres, les Levites....., et tous ceux qui avaient le discernement et l'intelligence, donnaient parole pour leurs frères, et les principaux d'entre eux étaient promis et jurer, etc. Quoique cet endroit paraîsse un peu embrouillé dans la Vulgate, on peut cependant l'expliquer ainsi, avec le secours de la langue originale et de la traduction des Septante. Tout le peuple si même tous les prêtres et tous les Levites, n'auraient pas pu chaque en particulier signer l'alliance qu'Israël renouvelait avec le Seigneur: c'est pourquoi on se contenta que ceux qui étaient les chefs et les principaux d'entre eux la signassent. Mais comme il fallait néanmoins qu'ils s'y obligassent tous ensemble, on trouva encore un autre moyen, qui était que ceux qui avaient le plus de discernement et d'intelligence, entre tous ceux qui ne signaient point, s'assurant de la parole de leurs frères, venaient s'engager en quelque sorte et jurer pour tous les autres, qu'ils marcheraient à l'avenir dans la loi de Dieu, c'est-à-dire, comme l'Ecriture l'explique elle-même, qu'ils feraienr et observeront tous les commandements du Seigneur leur Dieu.*

Mais que cette promesse était grande et difficile à accomplir pour un peuple dont la plupart ne connaissaient point le besoin qu'ils avaient de l'assistance du Seigneur, afin d'accomplir ce qu'ils promettaient! Car c'était là, en effet, le grand défaut, et comme la source de tous les dérégllements où s'abandonnaient les Juifs, de s'appuyer négligemment sur eux-mêmes, et de croire trop légèrement qu'ils pouvaient faire tout ce qu'ils juraient.

tione atque juramento aribito se interposito se ambulantes, etc., et servatores ac factores, etc. Alii duos illos versus sic redibunt, Quid perit ad residuum populi, sacerdotes, Levites... omnes qui habebat ratione rationis, frater adjuverat se fratibus suis optimisibus suis, id est, verbis adhibitis, etc., ratione fecerant, quod illi dicos et spatiros signaverant. Ita principium erat profectum; al scimus omnium. Septuaginta habent: Omnis sciens et intelligens inserviet super fratibus suis, et exercitatio curringebat eis, etc., id est, illi circumabant populum, et iuramentum ab eo exigebant de lege servandâ.

Vers. 30. — PORCLIS TERRE, id est, alienigenis, qui non sunt de genere nostro (1).

Vers. 31. — ET OSCE VENALE. Vox Hebreæ, ut dicit ex Hebreis quidam, significat nictus et hordeum; aliis significat fruges et ciborum. Non accipimus ex te. Redundat ab eis, id est, non enim. Et in die sancto, id est, aut in alio die sacro et consecrato Deo. Et sumitemus annus septimus, id est, anno septimo nihil colligemus, neque cedemus terram, sed relinquemus pauperibus quidquid terra ipsa eo anno sponte ne ultra producet. Et exactio summa universæ manus, id est, omnes exactio summa, sive omnis debita. Alii vertunt: Et omnes omnia manu. Sic definitio vocantur, qui syngrapha constituantur. Cessabat eo anno ut cultu-

Ainsi, sans faire jamais de réflexion à tant de promesses qu'ils avaient faites et confirmées par serment, et ensuite violées, ils ne craignaient point de promettre et de jurer de nouveau ce qu'ils présumaient pouvoir accomplir par leurs propres forces; on voit que tout le temps de l'ancienne loi n'a été presque qu'un viollement et qu'un renouvellement perpétuel des promesses qu'ils faisaient à Dieu, parce que leur propre orgueil les empêchait de reconnaître leur effroyable faiblesse, et de s'adresser par la prière à celui qui aurait pu les rendre forts, et leur donner un pouvoir qu'ils n'avaient pas par eux-mêmes. (Sacy.)

(1) Vers. 30. — ET UT NON BAREMUS FILIAS NOSTRAS POPULO TERRE ET FILIAS EORUM SON ACCIPEREMUS FILIOS NOSTROS. Preter promissum generale de implendis legibus universis, quidam leges speciales exprimuntur, quia difficilliores observari videri poterant: de non semendis exoribus ex vicinis populis, addito etiam ob rationem presentis temporis interdicto; de filiis in corum matrimoniis non fundis; de servando sabbato, et anno sabbatico, et de collectis ad usum templi ac sacrificiorum; item de primogenitis, primitiis, decimis. De servando sabbato preceptum vide quidam diligenter observari fecerit Nehemias 13, 15, et sequentibus. (Grotius.)

ra terre, sic exactio debitorum, non quidem per resumptionem, sed per dilatationem, valetur enim, eo anno clapse, licuisse priora debita exigere. Quidam dicunt, eo anno debita omnia restituenda fuisse pauperibus.

Vers. 32. — ET STATUIMUS SUPER nos, etc. vel, statuimus, etc., id est, imposuimus nobis sive receperimus precepta: hoc est, receperimus nos datus ac solutos hoc anno, vel quotannis, ultra summam solitam, tertiam partem sigilli, quo est decim assibus nostris et paulò plus, pro necessariis templo. Ad oves, id est, in cultum. Seq. v. declarat quid vocet cultum, nonne in panem propositionis, etc. (1).

Vers. 33. — SACRIFICIA. Sub cibarium, de quo Exod. 29, 40. Sabbath, id est, in omni id quod fieri solet in sabbatis. Et ad sanctavæ, iusacificatione, sive sanctificatione, significat quotunque offeruntur non pro peccato. Ad extinxionem super Israel, id est, ad pescandum Deum pro Israele, sive ad removendum iram Dei, quæ iratus est Israeli. Et omnis orus, etc. Id perinde est ac si diceret, in summi in omne opus, etc. (2).

(1) Vers. 32. — UT DENUS TERTIAM PARTEM SIGILLI PER ANNUM AD OVES DEI NOSTRAE. Tertia pars sigilli decim solidos moneta nostrata non nihil superat. Reges Iudei ante captivitatem semper sacrificios templi necessarios suppeditabant. Post captivitatem, Darius Hystaspis imperaverat, ut è regio xvario exhiberentur quicunque necessaria essent sumptibus victimarum, vini, olici, et salis ad sacrificia. Item Esdræ concessit Artaxerxes: sed regis hasse largitiones revocatas fuisse post Evre adventum, necesse est: nihil enim tale dataatur Nehemias: sequitur hic populus multum sibi indicit, ut subveniat sumptibus sacrificiorum, vini, salis, similez et olici, quibus sacrificia condicantur. Consent quidam, tertium hanc sidi portem, quam sibi populus iudicet tempore solvendam, datum fuisse præceptio sanctissimis Mosaïcæ præsipientis, ut Israëlitarum singuli, qui densi fuerint ab anno etatis vigesimo ad decimop, hemisiculum Sanctissimæ solvant. Cum autem restitutus est captivitate populus tenuiori esset censu, quam si hemisiclo in capite solvendo per esset, rectigil hoc ad tertiam sidi partem redigere visum fuisse auit. Deinde verò hemisiculus reddit, cuius non obcurum exemplum in Evangelio exhibetur. (Calmet.)

(2) Vers. 33. — AD PANTES PROPOSITIONIS, qui penitentia novi quilibet sabbato.

ET AD SACRIFICIA SEMPERTEM, id est, iugis sacrificium, quod faciat omni die mane et vesperæ.

ET IN BOLOCANTEM SEMPERTEM, quia ratione solemnitatis dies debant sacrificia specialia.

IN CALENDIS, id est, in novilunis.

IN SOLEMNITATIBUS, iugis statutis, scilicet Paschæ, Pentecoste, et similibus.

**Vers. 34.** — **SORTES DECIMUS SUPER ORNATIONEM LIGNORUM**, etc., id est, cum iam pares essent Nethirœi, ut pares essent ligno, quod ad usum templi necessarium erat, subministrando, vel etiam defereendo, sortibus missis explosavimus, quantum lignorum quisque conferret, et quo ordine succedendo tibi mutato per vias, et quo tempore. Sacerdotem erat ignem sacrum lignis appositis nutrire, ceterorum donare et deferre quod opus erat. Festum *pauperei*, sic appellatum, quod eo die solemniter ligna in templum contarentur, deinceps institutum est, Joseph., lib. 2 de Bel., cap. 47. **UT ARIGENT**, etc., vel, **ad conburendum**, sive crenandum ea; id est, ad forenum ignem illum celestem qui erat in altari (1).

**Vers. 35.** — **ET AFFEREMUS**. Subaudiendum aliud. Et polliciti sumus quid afferemus. Re-

**ET IN SANCTIFICATIS**, id est, in diebus qui non erant statuti ex lege, sed ex aliquo divino beneficio, postea facte, sicut solemnitas nocturna, quam Esther et Mardochæus statuerunt, ut habetur Esther ult., et quia ad cultum templi requirebatur ordo delitius ministrorum. (Lyranus.)

(1) Docent Rabbini, in usum ignis altaris nullum lignum genas rejectum fuisse, ut unicam, secundum, primam, atque alias, exceptis sollemmodo vite et oleo, quod haec liquores libationum gignerent, vel quod brevi igne ardentes, statim dissolvantur in cineres. Sacerdotes, inquit illi, ligna eadētant à mente mortis usque ad quintum decimam diem iulii, quā die solemnitas agitatur, appellati, *Fractionis*, quid scilicet nullus decimæ earum usus lignis excedens future esset. (Calmet.)

Nous jettions aussi le bois sur les prêtres, les Lévites et le peuple, pour l'offrande du feu, afin que chaque membre des familles de nos pères en fût partagé chaque année en la maison de notre Dieu, etc. Nous pouvons dire, que, selon le sens spirituel, il n'y a point à jeter de sorte pour connaître quand on doit fournir du bois, et entretenir le feu des holocaustes dans le temple de la loi nouvelle. Tous les chrétiens écoutant les temples vivants du Seigneur, selon saint Paul, et des prêtres-rois, selon saint Pierre, ils sont obligés, sans aucune distinction de temps, de veiller toujours pour entretenir le feu divin de la charité, qui doit sans cesse brûler dans leurs coeurs, et ne s'éteindre jamais. Sainte Thérèse dit que la prière enseignée par Jésus-Christ à ses Apôtres, peut être considérée comme un des bois les plus propres à faire brûler ce feu céleste au fond de nos âmes. Et nous pouvons ajouter que la parole de Dieu médité en sa présence est encore très-capable de fourrir à ce même feu divin une matière fort propre à l'entretenir, selon un des sens que l'on peut donner à ce passage du Prophète-doi : *Et in meditatione mea exarseret ignis*: Mon cœur s'est échauffé au dedans de moi, et tandis que je méditais, un feu s'y est embrassé. (Sacy.)

spicit enim precedentia. **PRIMITIVA TERRÆ NOSTRÆ**. Per primas terræ Hebrew intelligent manipulum et duos panes. Alii, primis frugum. **OMNES ARBORES**. Dicunt Hebrew hoc intelligi de septem tantum speciebus arborum, que enumerantur in Scripturâ : nempe pyri, fici, mali, olei, palmarum, vinearum, mali Armeniae (1).

**Vers. 36.** — **AFFEREMUS**, ad verbum, *ad effundam*, id est, et quod afferemus, sive adducemus primogenita; et sic sequenti verso. De primogenitis filiorum, vide Exod. 13, 2 (2).

**Vers. 37.** — **PASTARUM NOSTRARUM**, vel conspersorum nostrarum. Ut exhibetur Num. 15, 20. **DEVOTIONES**, vel, *colationes*. **OVRUM NOSTRUM**, id est, cultus nostri sive cultus nostrorum (3).

**Vers. 38.** — **ERIT AETER SACROS**, etc., id est, capiet decimas una cum eis; vel patris, ubi decimæ dabuntur Levitis, è sacerdotibus

(1) **Vers. 35.** — **UT AFFEREMUS PRIMOGENITA**, etc. Primogenita propriè diebantur prima pars de animalibus et hominibus, que fuerint Deo obligata à tempore quo percussit primogenita Ægyptiorum. Primitiva autem proprie diebantur illa quæ de animalibus, et terra nascentibus, sacerdotibus diebantur, scilicet quinquagesima pars; tamen magis devoti sacerdoti dabant 60, milies vero devoti subtrahentes dabant 40 : aliquando tandem accipiuntur primogenita pro primitivis, seu primis sicut hic. (Lyranus.)

**PRIMITIVA FRUCTUS OVNIS LIGNI**. Fructus arborum tribus primis annis immundi erant, nec illis vesgi sicut. Lev. 19, 23. Qui colligebantur anno quarto, Domino sanctificabantur, et de his est sermo. (Menocetus.)

(2) **Vers. 38.** — **ET PRIMITIVA**, que redimuntur 5 stolis.

**ET RECOLAM NOSTRUM**, de quibus primogenita animalium immunitiorum immobilabatur domino. Primogenita vero animalium non immunitiorum redimuntur, excepto primogenito asini, quod mutantur ova loco ejus immuniti, et primogenito casis quod interficiuntur, prout dictum fuit diffusum Exod. 13.

(Lyranus.)

(3) **Vers. 37.** — **PRIMITAS CIBORUM**. Hebrewus : **PRIMITAS NOSTRARUM NOSTRARUM**, posis nostri, et coram quæ subigimus, ex lege Numeri. 15, 20, 21. (Calmet.)

**AFFEREMUS SACERDOTIBUS**, id est, ad locum ubi talia reponentur, pro via sacerdotum.

**LEVITIS**, ad corpus sustentationem; tamen isti Levites de istis decimis à populo receperunt dabant partem decimam summum sacerdoti.

(Lyranus.)

**OFFRUM NOSTRUM**. Hinc patet, Iudeos decimas soluisse non tantum agrorum, sed et laborum et operarum nostrarum, ut ex iure inde eis proveniente decimam portionem darent Levites. (Corn. à Lap.)

quidam inspectores aderunt, ut ipsam decimam decimam ex lege num. 18, 26 (1).

(1) VERS. 38. — ERIT AUTEM SACERDOTES IN DECIMIS LEVITARUM, qui contumaciter observet, quem multus ab hoc Levitū decimū excipiantur, et ē totū primitūrū collectione decimā pro sacerdotib⁹ separantur ex prescripto Moysi: *Cum accepteritis decimas, decimam partem decimam offerte Domino.*

AB GAZOPHYLACIIS IN DOMINI THESAURI. Hebreos: *Ad cubicula in domini thesauri. Thesauri appellant Hebrei loca in quibus condebat aurum, argentum, fructus, sagetes, oleum; omnia deinde in loca, ubi aliquid servatur.* (Calmet.)

LEVITES OFFERENT DECIMAM PARTEM DECIMAE SUE IN DOMINA DEO. Igitur decimam decimam partem Levitū dabant sacerdotib⁹; sacerdotes vicissim decimam decimam suscibant paupēri, qui prōinde erat dives validus et equitanus. (Corn. à Lap.)

*Le Prêtre, fils d'Aaron, aura part avec les Lévités aux dimes qu'ils recevront; et les Lévités offriront la dixième partie de la dîme qu'ils recevront respectivement.* Le Prêtre, c'est-à-dire, les Prêtres ou les enfants d'Aaron, devaient avoir part aux dimes avec les Lévités, ce qui s'entend, selon quelques uns, de cette sorte, savoir, que ces prêtres devaient être préférés lorsque les peuples payaient les dimes aux Lévités, afin de prendre la dixième partie de ces dimes qui leur étaient dues pour leur portion. Mais d'autres auteurs l'expliquent ainsi, que les prêtres devaient avoir part aux dimes du peuple avec les Lévités; et que, de plus, ces Lévités étaient obligés de donner encore aux prêtres la dîme de toutes leurs dîmes, pour être mise en réserve dans la maison du trésor, c'est-à-dire, dans un lieu particulier, où ces sortes de revenus se mettaient en garde.

De quelque manière qu'on entende ces pa-

#### CAPUT XI.

1. Habitaverunt autem principes populi in Jerusalem: reliqua vero plebs misit sortem, et tollerent unam partem de decimis, qui habitari essent in Jerusalem civitate sancta, novem vero partes in civitatibus.

2. Benedixit autem populus omnibus viris qui se sponte obulerant, ut habitarent in Jerusalem.

3. Hi sunt itaque principes provincie qui habitaverunt in Jerusalem et in civitatibus Iuda. Habitavit autem unusquisque in possessione sua, in urbibus suis, Israel, sacerdotes, Levites, Nathinioi, et filii servorum Salomonis.

4. Et in Jerusalem habitaverunt de filiis Iuda, et de filiis Benjamin: de filiis Iuda, Athalias, filius Aziam, filii Zacharie, filii

VERS. 39.—AD CUBICULA, vel, gazophylacie, id est, loca in quibus reponeretur illi preventus. Erant cubicula in templo. Et in eis erant vas, etc., id est, adserventur illi preventus in loco sacro, ubi etiam sunt gazophylacia in quibus reliqua sacra supplex custoditur, et ubi sunt cubicula ubi habitant sacerdotes et coesteri ministrantes. Et nos sumitemus dominum, etc., id est, cultum templi (1).

roles, il est visible qu'en même temps que Dieu comblait Israël de biens, il voulait l'accoutumer à s'en détacher, ou au moins à se faire convaincre qu'il ne les tenait que de sa main libérale. Car en obligeant ce peuple à lui offrir toutes ces prémisses et toutes ces dîmes, il l'engageait à se souvenir sans cesse que c'était son Dieu qui le nourrissait, par qui il vivait, et auquel, par conséquent, il devait rendre ses hommages et témoigner son humble reconnaissance, en lui rendant une partie de ces mêmes biens qu'il recevait tous les jours de sa bonté. (Sacy.)

(1) VERS. 39.—ET IN ERENT VASA SANCTIFICATA, ET SACERDOTES, ET CASTORES, ET JANITORES, ET MINISTRI, dum tempore vices sue in templo ministrant. Hi enim habitabant in cubiculis templo ambris, quo credere et gazophylacia dicebantur, ibique alebantur: nam sampot colonorum et Levitarum ad hanc gazophylacia deferri debebant primitus, quo sacerdotibus cedebant. Spoudent ergo Hebrei se omnia huc diligenter curatores, que antea negligebant.

ET NON SUMITEMUS DOMINUM DEU, q. d.: Cursum omnia que ad templo usus et sacerdotium ac Levitarum sustentationem pertinent. Hec ergo se facturos jurant, quia in eis hucusque negligentes existent.

(Corn. à Lap.)

#### CHAPITRE XI.

1. Or les princes du peuple demeurèrent dans Jérusalem; mais tout le reste du peuple tira au sort, afin que la dixième partie demeurât dans Jérusalem, la cité sainte, et que les neuf autres habitassent dans les autres villes.

2. Et le peuple bénit tous les hommes qui s'offrirent volontairement à demeurer dans Jérusalem.

3. Voici donc les princes de la province qui demeurèrent dans Jérusalem et dans les villes de Juda: chacun habita dans son héritage et dans ses villes, soit le peuple d'Israël, soit les prêtres ou les Lévités, les Nathinéens et les enfants des serviteurs de Salomon.

4. Et dans Jérusalem demouraient des enfants de Juda et des enfants de Benjamin. des enfants de Juda, si y eut Athalias, fils d'A-

Amarie, filii Sephasiae, filii Malachiel : de filiis Phares,

6. Massia filius Baruch, filius Cholhorsa, filius Hazia, filius Adria, filius Joarib, filius Zacharie, filius Silomitis.

7. Omnes hi filii Phares qui habitaverunt in Ierusalem, quadringenti sexaginta eto viri fortes.

8. Hi sunt autem filii Benjamin : Sallum filius Mosollam, filius Joed, filius Phadai, filius Colais, filius Massia, filius Ethael, filius Isaia.

9. Et post eum Gebrai, Sellai, nongenti vingt-octo.

10. Et de sacerdotibus, Iuda filius Joarib, Jachin,

11. Sarai filius Helecia, filius Mosollam, filius Sadoc, filius Meraioth, filius Achitob princeps domus Dei,

12. Et fratres eorum facientes opera templi : octingenti viginti duo. Et Adria filius Jeroham, filius Phœlia, filius Amzi, filius Zacharie, filius Pheshur, filius Melchize.

13. Et fratres ejus, principes patrum : ducenti quadriginta duo. Et Amassai filius Azreel, filius Abazi, filius Mosollamoth, filius Emmer,

14. Et fratres eorum potentes nimis, centum viginti octo, et præpositus eorum Zabdiel filius potentum.

15. Et de Levitis Semeia, filius Hassub, filius Azaricam, filius Hassabia, filius Boni,

16. Et Sabathai, et Jezabed, super omnia opera que erant forinsecis in domo Dei à principibus Levitarum,

17. Et Mathania filius Micha, filius Zebdeci, filius Asaph, princeps ad levandum et ad confundendum la cœstations, et Bebecia secundus de fratribus ejus, et Abda filius Samus, filius Galat, filius Idithum.

18. Omnes Levites in civitate sancta ducenti octoginta quatuor.

19. Et janitores, Accub, Telmon, et fratres eorum qui custodiebant ostia, centum septuaginta duo.

ziam, lequel était fils de Zacharie, fils d'Amarias, fils de Sephasiae, fils de Malachiel. Des enfants de Phares,

5. Il y est Massia, fils de Baruch, fils de Cholhorsa, fils de Hazia, fils d'Adria, fils de Joarib, fils de Zacharie, fils de Silomite.

6. Tous les enfants de Phares, qui demeurent dans Jérusalem, étaient quatre cent soixante-huit, tous hommes forts et courageux.

7. Voici les enfants de Benjamin : Sallum, fils de Mosollam, fils de Joed, fils de Phadai, fils de Colais, fils de Massia, fils d'Ethael, fils d'Isaia ;

8. Et après lui, Gebrai, Sellai, neuf cent vingt-huit hommes.

9. Et Joed, fils de Zéchri, était leur chef; et Judas, fils de Sémeia, était après lui le second sur la ville.

10. Ceux d'entre les prêtres étaient Idai, fils de Joarib, et Jachin,

11. Sarai, fils de Helecia, fils de Mosollam, fils de Sadoc, fils de Méraieth, fils d'Achitob, prince de la maison de Dieu,

12. Et leurs frères occupés aux fonctions du temple, huit cent vingt-deux. Adria, aussi fils de Jéroham, fils de Phœlia, fils d'Amzi, fils de Zacharie, fils de Pheshur, fils de Melchize,

13. Et ses frères les princes des familles, deux cent quarante-deux; comme aussi Amassai, fils d'Azreel, fils d'Abazi, fils de Mosollamoth, fils d'Emmer,

14. Et leurs frères, qui étaient des hommes très-puissants, cent vingt-huit; leur chef était Zabdiel, l'un des grands et des puissants d'Israël.

15. Et d'entre les Lévitiques, Semeia, fils d'Hassub, fils d'Azaricam, fils d'Hassabia, fils de Boni;

16. Et Sabathai et Jezabed, intendants de tous les ouvrages qui se faisaient au dehors pour la maison de Dieu, des princes des Lévitiques ;

17. Et Mathania, fils de Micha, fils de Zébdeci, fils d'Asaph, chef de ceux qui chantaient les louanges du Seigneur, et qui publiaient en gloire dans la prière; et Bebecia, le second après lui d'entre ses frères, et Abda, fils de Samus, fils de Galat, fils d'Idithum.

18. Tous les Lévitiques dans la ville sainte étaient deux cent quatre-vingt-quatre.

19. Les portiers étaient Accub, Telmon et leurs frères qui gardaient les portes au nombre de cent soixante-douze.

20. Et reliqui ex Israel, sacerdotes et Levites in universis civitatibus Iuda, unusquisque in possessione sua.

21. Et Nathinici, qui habitabant in Ophel, et Siaha et Gaspha de Nathinici.

22. Et episcopos Levitarum in Jerusalem, Azzi filius Bani, Ilius Hesabie, filius Mathanice, Ilius Michae. De filiis Asaph, cantores in ministerio domus Dei.

23. Preceptum quippe regis super eos erat, et ordo in cantoribus per dies singulos.

24. Et Phathahia filius Mesesobel, de filiis Zara, filii Iuda in manu regis, junta omne verbum populi.

25. Et in dominibus per omnes regiones eorum, de filiis Iuda habitaverunt in Cariatharbe, et in filiabus ejus, et in Dibon, et in filiabus ejus, et in Cabseel, et in viculis ejus.

26. Et in Jesse, et in Molada, et in Bethphaleth,

27. Et in Haserusal, et in Bersabee, et in filiabus ejus,

28. Et in Sicoleg, et in Mochona, et in filiabus ejus,

29. Et in Remmon, et in Saras, et in Jirimuth,

30. Zanoa, Odollam, et in villa eorum, Lachis et regionibus ejus, et Azeca, et filiabus ejus. Et manserunt in Bersabee usque ad vallem Ennom.

31. Filii autem Benjamin, à Géba, Mechmas, et Iai, et Bethel, et filiabus ejus :

32. Anathoth, Nob, Anania,

33. Aser, Rama, Gethaim,

34. Hadid, Schoim, et Neballat, Led,

35. Et Ono vallis artificum,

36. Et de Levitis portiones Iuda Benjamin.

20. Le reste d'Israël, les prêtres et les Lévites, demeurèrent dans toutes les villes de Juda, chacun dans son héritage.

21. Les Nathinéens qui demeurèrent dans Ophel, et Siaha et Gaspha des Nathinéens.

22. Le chef établi sur les Lévites qui demeuraient à Jérusalem était Azzi, fils de Bani, fils de Hasabie, fils de Mathanice, fils de Michae. Des enfans d'Asaph, il y avait des chantres occupés au ministère de la maison de Dieu;

23. Car le roi avait prescrit tout ce qui les regardait, et l'ordre qui devait être observé tous les jours parmi les chantres.

24. Et Phathahia, fils de Mesesobel, des enfants de Zara, fils de Juda, était commissaire du roi pour toutes les affaires du peuple.

25. Et pour ce qui est des autres demeures où ils s'établirent dans tout le pays, les enfants de Juda demeurèrent dans Cariatharbe et dans ses dépendances, dans Dibon et dans ses dépendances, dans Cabseel et dans ses villages,

26. Dans Jésué, dans Molada et dans Bethphaleth,

27. Dans Haserusal, dans Bersabee et dans ses dépendances,

28. Dans Sicoleg, dans Mochona et dans ses dépendances,

29. Dans Remmon, dans Saras, dans Jirimuth,

30. Dans Zanoa, dans Odollam et dans leurs villages, dans Lachis et dans ses dépendances, dans Azeca et dans ses dépendances. Et ils demeurèrent depuis Bersabee jusqu'à la vallée d'Ennom.

31. Quant aux enfans de Benjamin, ils demeurèrent depuis Géba, dans Mechmas, Iai, Bethel et ses dépendances :

32. Dans Anathoth, Nob, Anania,

33. Aser, Rama, Géthaim,

34. Hadid, Schoim, Neballat, Led,

35. Et dans Ono, la vallée des ouvriers.

36. Et les Lévites avaient leur demeure dans les partages de Juda et de Benjamin.

#### TRANSLATIO EX HEBRAEO.

1. Habitaverunt autem principes populi in Jerusalem; residuum vero populi iocerunt sortes, ut adducerent unum e decem ad habitandum in Jerusalem civitate sancta; novem vero partes in civitatibus. — 2. Et benedixerunt populus omnibus viris sponteis ad habitandum in Jerusalem. — 3. Et isti sunt principes Provincie, qui habitaverunt in Jerusalem. Et in urbibus Iudeah habitaverunt unusquisque in possessione sua, in urbibus suis, Israelitix, sacerdotis et Lévites, et Nethinim, et filii servorum Salomon. — 4. Et in Jerusalem habitaverunt de filiis Iudeah, et de filiis Benjamin. De filiis Iudeah, Hathaish, Ilius Hesabie, Ilius Zechariah, Ilius Amariah, Ilius Sephatiah, Ilius Mahatialel, de filiis Peres. — 5. Et Mahassiah filius Baruch, filii Cholchesh, filii Ch-

zaiah, filii Hadsiah, filii Joharib, filii Zechariah, filii Hassiloni. — 6. Omnes filii Peres qui habitabant in Ierusalem, quadringentis sexaginta et octo viri fortes. — 7. Et isti filii Benjamin : Sella filius Mesullam, filii Johed, filii Pedaiah, filii Chloaiah, filii Mahaseiah, filii Ithiel, filii Jessiah. — 8. Et post eum Ghabbai, Sallai, nongenti viginti et octo. — 9. Et Joel filius Zichri praepositus super eos, et Jehudah filius Senach super civitatem secundos. — 10. De sacerdotibus : Jediah filius Joarib, Jochin : — 11. Seraiah filii Chilchiah, filii Mesullam, filii Sadoc, filii Meraioth, filii Achitub principis domus Dei. — 12. Et fratres eorum facientes opus in dome octingenti viginti et duo : Haddad filius Jeracham, filii Pelaiyah, filii Amsi, filii Zechariah, filii Paschur, filii Matchiah : — 13. Et fratres eius principes patrum, docentes quadriginta et duo : et Hamassai filius Hazarel, filii Achzai, filii Mesilleoth, filii Immer. — 14. Et fratres eorum potentes robore, centum viginti et octo : et prepositos super eos Zabdiel filius Hagghedelim. — 15. Et de Levitis Semahiah filius Chassab, filius Hagricham, filii Chasabiah, filii Buni. — 16. Et Sabbathai et Josabad, super opus extrinsecum domus Dei de principibus Levitarum. — 17. Et Mathaniah filius Micha, filii Zabdi, filii Asaph princeps principialis confitens in oratione, et Bachuchiah secundus de fratribus eius, et Habda filius Sammiah, filii Ghala, filii Jeduthun : — 18. Omnes Levites in civitate sanctâ ducenti octoginta et quatuor. — 19. Et juniores Haecchab, Tsalmon, et fratres eorum qui erant custodes in portis, centum septuaginta et duo. — 20. Et residuum Israel, sacerdotes, Levites in universis civitatibus Iudeah, unusquisque in hereditate sua. — 21. Et Nethanim qui habitabant in arce, et Sica, et Ghisa super Nethanim. — 22. Et prepositus Levitarum in Ierusalem, Huza filius Basi, filii Chassab, filii Mathaniah, filii Michah de filiis Asaph cantores super opus domus Dei. — 23. Quia pectus regis super eos erat, et firmata (permanens) super cantores per singulos dies : — 24. Et Petachiah filius Mesenabel, de filiis Zerach, filii Iehodah ad manum regis in omni re ad populum, — 25. Et ad villas in agris suis. De filiis Iehodah habitaverunt in Chiriathaerab, et in viculis ejus, et in Dibon et viculis ejus, et in Jecabsel, et villis ejus, — 26. Et in Jesrah, et Moladah, et in Bethpeleth, — 27. Et in Chazarachel, et in Beer-Sehah, et in viculis ejus, — 28. Et in Sichagh, et in Mechonah, et in viculis ejus, — 29. Et in Henrimmot, et in Sorah, et in Jarmuth, — 30. Zanoach, Hadullam, et in villis eorum, Lachi, et agris ejus, Hazechab, et viculis ejus. Et manserunt in Beer-Sehah usque ad Ghebinom. — 31. Filii autem Benjamin in Migdalah, Michmas, et Hais, et Bethel, et viculis ejus : — 32. Hasboth, Nob, Hananiah, — 33. Chassor, Ramah, Githaim, — 34. Chadi, Seboim, Neballath, — 35. Lod et Ono vallis artificum. — 36. Et de Levitis portiones Iehodah in Benjamin.

## COMMENTARIUM.

VERS. 1. — UT ADDUCERENT UNUM E DECIM. Nempe et urbs frequentius habitaretur, melius defonderetur, et addicibus instrueretur, coperire decimum quemque qui habuaret in Ierusalem urbe sanctâ, ceteri verò habitarent in aliis urbibus; divisorum enim universum Israelem in decem partes (1).

(1) VERS. 1. — HABITAVERUNT PRINCIPES POPULI IN JERUSALEM. Id non illiberenter fecerunt, vel 1° ut usum et dignitatem suam; erat enim haec regia sedes, etc.; vel, 2° ut eam ab hostiis tuerentur. Ita gratis se cives ostendunt. Vel, statutum est, ut principes ibi habitarent. (Synopsis.)

Gentiles qui habitabant circa Ierusalem infrebarunt habitatores ejus multas molestias, ut patet ex precedentibus; et ideo pauci volebant ibi remanere, propter quod operis de hoc per sortes ordinare, et hoc in tribibus Iuda, Benjamin et Levi; de istis enim tribibus tenebantur ibi aliqui habitare ad defensionem ejus, ne ab hostiis muri iterum deservirentur, quia civitas Ierusalem erat pars in sorte Iudea, et partim in sorte Benjamin, ut dictum fuit Iosue 15 et 18, et quia templum erat ibi, cui debebat ministrare tribus Levi.

VERS. 2.—SPONTANEIS AD HABITANDUM, id est, qui sponte sua et ultrò sese obulerunt, ut habitarent in Ierusalem. Nempe haec sedes nec erat tunc temporis commoda, nec tuta (1).

De istis ergo tribibus fuerunt aliqui fortes et magnanimi, qui sponte se obulerunt ad habitandum in Ierusalem, et hoc est quod dicitur.

HABITAVERUNT PRINCIPES, id est, principales in fortitudine et magnanimitate. (Lyramus.)

Decima pars plebis sorte delecta est ad domos, fora, plateas edificandum, quod duebus annis incolit sorte delecti perficerent, teste Bedi et Josepho II. Antiq. c. 5; sorte delectis accessitque ibi qui sponte se obulerunt ad habitandum in Ierusalem, ut dicitur v. 2.

(Cora. à Lap.)

Tradit Josephus, Nehemiah pecunia sua condidisse domos sacerdotibus ac Levitis, qui si auctore Hierosolymas migraverant.

(Galm.)

(1) VERS. 2. — BENEDIXIT POPULUS OMNIBUS VIBUS, qui se sponte contulerant, ut Hierosolymis morarentur. Id amoris illorum erga patriam totumque gentem ac pietatis argumentum esse vim est. Deserendo illis fuerant constituta jam sedes, et agrestis habita-

VERS. 3. — PRINCIPES. Magni nominis apud Hebreos vir dicit, hic non numerari nisi qui

tions commoda, ut clauderent se in urbe, que nihil melius certe erat quam ingens ruinorum strues cui hostes undique imminebant. (Calmet.)

*On jeta le sort, afin que la division paraisse dangereuse dans la sainte cité.... Et le peuple donna des bénédictions et des louanges à tous les hommes qui s'offraient volontairement à demeurer dans Jérusalem. Il sembla d'abord qu'il aurait dû y avoir de l'empressement parmi les Juifs pour demeurer à Jérusalem, où les princes avaient choisi leur demeure; où était le temple consacré à Dieu; où la société et le commerce qui se trouvaient plus ordinairement dans les grandes villes, pouvoient leur faire goûter une plus grande douceur, et où même ils paraissaient plus en sûreté contre tous leurs ennemis. Cependant ces bénédictions que donna le peuple à ceux qui s'offraient volontairement à y demeurer, nous font connaître qu'ils n'en jugèrent pas ainsi. Plusieurs raisons pouvaient donc les détourner de s'établir dans Jérusalem. L'état même de la ville, dont les maisons n'étaient pas sans doute entièrement réparées; le plaisir qu'on trouve dans la culture des terres; la récolte de la campagne, et le profit qu'on retire tous les jours de son travail, pouvoient bien être à plusieurs des sujets de s'éloigner de la demeure de Jérusalem. C'est pourquoi ceux qui eurent la résolution de renoncer au profit et aux autres avantages de la campagne, pour choisir la sainte cité, pour travailler à ses réparations, et pour lui servir de défense contre ceux qui la voudraient attaquer, méritèrent les louanges et les bénédictions d'Israël, comme étant des gens détachés de leurs propres intérêts, et zélés principalement pour le bien public.*

Qu'il y en a peu aussi, depuis que la loi nouvelle nous a été apportée, qui préfèrent la sainte Jérusalem à tous les établissements de la terre! Que d'excuses ont toujours opposé ceux qui ont voulu se dispenser de se trouver au banquet qui n'est préparé que dans cette cité sainte! L'un dit, selon Jésus-Christ, qu'il a acheté une terre, et qu'il est nécessairement obligé de l'aller voir; l'autre, qu'il a acheté cinq couples de bœufs, et qu'il va les égrouper; un autre, qu'il s'est marié, et est obligé de demeurer avec sa femme. Toutes ces excuses et tant d'autres nous font connaître la vérité figurée par ce qu'on vit arriver alors, qui est que le sort fut véritablement tiré sur ceux qui sont destinés pour demeurer dans la sainte cité de Jérusalem. C'est ainsi qu'en parle saint Paul, lorsqu'il dit que nous avons été appelés en Jésus-Christ, comme par un sort divin, ayant été prédestinés par le décret de celui qui fait toutes choses selon le devenir et le conseil de sa volonté; et lorsqu'il déclare ailleurs qu'il rend grâce à Dieu le Père de ce qu'il nous a déclaré de sa faveur, et rendue dignes d'avoir part au sort et à l'héritage des saints; ceux sur qui ce sort tout divin du choix de Dieu est tombé, s'offrant à la vérité volontairement pour demeurer dans Jérusalem; mais cette même volonté leur vient de Dieu, selon ces autres paroles de saint Paul que c'est Dieu

inter eos erant clariores et insigniores (1).

VERS. 4. — DE FILII JEHUDAH, ET DE FILII BENJAMIN, id est, aliquot ex hominibus tribus Iudee et Benjamin: sive aliquot homines tam de tribu Iudeah, quam de tribu Benjamin. De filii Peres, id est, de nepotibus Peres. Hic catalogus multum differt ab eo qui legitur i Paral. 9, vel, quia i Paral. 9, recensetur etiam ille qui voluntariè habitabant Hierosolymis, hic autem tantum qui sorte ibi habitabant; vel quia in Paral. enumerantur solim illi qui priores cum Zorobabel venerant: hic autem et alii, quos Esdras et Nehemias reduxerunt (2).

*qui espère ou qui profite en nous le souhaiter et le faire, selon son bon plaisir (Deus est enim qui operatur in nobis et nollit et perficit pro bono voluntate). Que si le peuple donna alors des bénédictions à tous les hommes qui s'offraient à demeurer dans Jérusalem, nous devrons dire plutôt, nous autres, avec saint Paul, dans l'admiration d'une si grande grâce que le Seigneur nous a faite, qu'il en a usé ainsi envers nous, afin que nous devissions le sujet des louanges qu'on donnera à sa gloire: Ut simus in laudem glorie ejus nos, qui ante speravimus in Christo. (Sacy.)*

(1) VERS. 3. — PRINCIPES PROVINCIAE, id est, qui è Chaldaea venerant.

HABITAVERUNT UNQUISQUE IN POSSESSIONE SUA IN CIVITATIBUS SEU, ISRAEL, SACRIFICOS, LEVITE, NATHINAE, id est, recensendo jam praecepimus eorum qui Hierosolymis habitabant, cum aliis ex populo, nonnulli etiam ex sacerdotibus et Levitis, in aliis oppidis habitabant, quos non recensere. (Grotius.)

HABITAVIT AUTEM, etc., quis illi qui erant de regno Israel, qui, captivatis aliis per Salomonem, evaserant, tamen postea cum regno Iudee captivati fuerant per Nabuchodonosor, et cum eis rodierant de licentiis Cyri, prout dictum fuit Esdras 1, non sunt coeti per sortes habitare in Jérusalem, sed dimissi sunt iux ad possessiones suas pro sua voluntate, tam quis erant pauci; tam quis non sicut tenebantur ad custodiam civitatis Jérusalem, sicut illi de tribibus predictis, ut patet ex predictis.

SACRIFICOS, LEVITE, qui descenderunt de gentilibus. De omnibus istis illi qui non erant necessarii pro ministerio templi et custodia civitatis, fuerunt dimissi in urbibus aliis.

(Lystrus.)

Hi sunt PRINCIPES PROVINCIAE, qui HABITAVERUNT IN JERUSALEM, ET IN CIVITATIBUS IUDA; nempe optimates populi in Iudea commorantur. Qui vero hi habitabant Hierosolymis et in urbibus Iudea? Haec ego textum distinguo: Hi sunt principes preciosissimi, qui habitaverunt in Jérusalem. De reliquo vero annusque habitavit in eis urbibus ubi erat possessio sua: Israeli, sacerdotes, Levites, Nathinæ, illorum annusque annus fuit, ubi habebant possessionem suam, in urbibus Iudea. In eandem sententiam reddi possunt Septuaginta. (Calmet.)

(2) VERS. 4. — IN JERUSALEM HABITAVERUNT SE FILII BENJAMIN. Præter filios Iuda et Benjamin, sedes illi posuerunt à tribus Ephesini et Manasse plures. (Calmet.)

Vers. 5. — Cognozzen. οὗτος εστιν οἶδεν. Cognomentum vici nominis proprii. Filius Has-sanni, id est, qui cognomen dicitur Si-lénites, quid esset à Silo. Vide quo notavimus ad 1 Paral. 9, 5, etc. (1).

Vers. 6. — Fœtus, ad verbum, fortunat-  
dinus, vel robustus, id est, bellicosus ac milita-  
res, vel strenui: respicit enim potius ani-  
mum (2).

Vers. 9. — SENEX. Dicunt esse nomen mu-  
lleris, aut cognomenum viæ quod ponitur vice  
nominis proprii. Sacrus, sub. dignitate:  
secundus; scilicet à principe, et vicarius prin-  
cipis. Syr. verit: Premerit secundus cunctis, id  
est, alteri porti urbis (3).

Vers. 11. — PRINCIPIS DOMUS DEI, id est, qui  
præmerit templo. Non erat summus pontifex.  
Tum ille fuit Eliab.

Vers. 12. — FACIENTES OPUS IN BOXO, etc.,  
id est, in sacerdotibus munis ministrantes.